CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 144/2024

MOÇÃO CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO TRIATLETA IVAN ALBANO
PELA CONQUISTA DE VICE-CAMPEÃO NA CATEGORIA 50 – 54 ANOS NO
IRONMAN BRASIL EM FLORIANÓPOLIS, GARANTINDO VAGA PARA O
MUNDIAL DE IRONMAN NO HAWAI – EUA.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro à mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental de estilo, no uso
das atribuições que me confere o artigo 162 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Mogi Mirim, Moção de Congratulações e Aplausos ao triatleta Ivan Albano pela notável
conquista de Vice-Campeão na categoria 50-54 anos no Ironman Brasil, realizado em
Florianópolis - SC, garantindo sua vaga para o Mundial de Ironman no Havaí – EUA.

No último dia 19 de maio, Florianópolis foi novamente o palco do 22º Ironman Brasil.
Participaram do evento competidores de 33 países, enfrentando um percurso desafiador que
teve início às 6h30 (de Brasília) e abrangeu 3,9 km de natação, 180 km de ciclismo e 42,1 km
de corrida. Este evento, o mais tradicional do país, contou com mais de 1.700 atletas.

Entre esses competidores estava o triatleta mogimiriano Ivan Albano, que competiu no
seu 30º Ironman, um número superior à quantidade de provas já realizadas no Brasil. Além de
completar esse impressionante marco, Ivan tinha outro objetivo a alcançar: a tão cobiçada vaga
para o Mundial de Ironman.

Ivan realizou os 3.800 metros de natação em 59 minutos e 46 segundos, pedalou os 180
km em 5 horas e 48 minutos, e correu a maratona em 3 horas e 18 minutos, finalizando a prova
total em 9 horas e 18 minutos. Esse desempenho extraordinário lhe garantiu a segunda
posição na categoria 50-54 anos, assegurando sua vaga para o IRONMAN World
Championship 2024.

Ivan Albano é um exemplo de dedicação, disciplina e paixão pelo esporte. Sua

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
81

/2
02

4
-

07
/0

6/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 4
N

X
5-

3Y
W

Y
-K

E
H

2-
87

5U

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

trajetória inspira não só os atletas de Mogi Mirim, mas também todos aqueles que acreditam
que com esforço e perseverança, grandes conquistas são possíveis.

Portanto, é com grande orgulho e admiração que esta Casa Legislativa presta Moção de
Congratulações e Aplausos ao triatleta Ivan Albano, reconhecendo seu esforço, talento e a
honra que traz para Mogi Mirim ao representar nossa cidade em competições de tão alto nível.
Parabenizamos Ivan por sua impressionante conquista e desejamos sucesso contínuo em suas
futuras competições, especialmente no Mundial de Ironman 2024 no Havaí.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 27 de maio de 2024.

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
81

/2
02

4
-

07
/0

6/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 4
N

X
5-

3Y
W

Y
-K

E
H

2-
87

5U

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4NX53YWYKEH2875U, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4NX5-3YWY-KEH2-875U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
81

/2
02

4
-

07
/0

6/
20

24
 -

 1
5:

49
 -

 4
N

X
5-

3Y
W

Y
-K

E
H

2-
87

5U

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4NX53YWYKEH2875U
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4NX53YWYKEH2875U
		2024-06-07T15:49:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura